АДМИНИСТРАЦИЯ ТОНШАЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Муниципальное дошкольное образовательное

учреждение детский сад №15 «Ромашка»

(МДОУ детский сад №15 «Ромашка»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

«27» мая 2025 г. № 75-од
р.п. Пижма

Об утверждении Политики

в отношении обработки персональных

данных

В соответствии с частями 1, 2 статьи 18.1 Федерального закона от 27 июля 2006 г.

№ 152-ФЗ «О персональных данных» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемую Политику в отношении обработки персональных

данных.

2. Ответственному за ведение официального сайта МДОУ Смирновой Ю.А.

разместить утвержденную Политику на сайте учреждения.

3. Признать утратившей силу Политику обработки персональных данных

Муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад №15 «Ромашка»,

утвержденную приказом от 12.07.2021 г. №69-од

4. Контроль за исполнением настоящего приказа остается за заведующим

учреждения.

Заведующий Н.А. Овчинникова

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

приказом МДОУ детского сада №15

«Ромашка»

от «27» мая 2025 г. № 75-од

ПОЛИТИКА

в отношении обработки персональных данных

1. Общие положения

1.1. Настоящая Политика в отношении обработки персональных данных (далее –

Политика) Муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада №15

«Ромашка» (далее – учреждение, оператор) определяет общие принципы в отношении

обработки персональных данных, а также сведения о реализуемых требованиях к защите

персональных данных.

1.2. Термины и определения, используемые в Политике, подлежат применению и

толкованию в значении, установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ

«О персональных данных» (далее – Федеральный закон № 152-ФЗ).

1.3. Обработка оператором персональных данных осуществляет с учетом

требований Федерального закона № 152-ФЗ и иных нормативных правовых актов Российской

Федерации.

2. Общие принципы в отношении обработки персональных

данных

2.1. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии со

следующими принципами:

обработка персональных данных осуществляется на законной основе;

обработка персональных данных ограничивается достижением конкретных, заранее

определенных и законных целей;

не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора

персональных данных;

не допускается объединение баз данных, содержащих персональные данные, обработка

которых осуществляется в целях, несовместимых между собой;

обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их

обработки;

содержание и объем обрабатываемых персональных данных соответствуют

заявленным целям обработки;

обрабатываемые персональные данные не избыточны по отношению к заявленным

целям их обработки;

при обработке персональных данных обеспечивается точность персональных данных,

их достаточность, а в необходимых случаях – актуальность по отношению к целям обработки

персональных данных;

оператор принимает необходимые меры (либо обеспечивает их принятие) по удалению

или уточнению неполных или неточных данных;

хранение персональных данных осуществляется в форме, позволяющей определить

субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки персональных

данных, если срок хранения персональных данных не установлен Федеральным законом

2

№ 152-ФЗ, муниципальным контрактом, стороной которого, выгодоприобретателем или

поручителем по которому является субъект персональных данных;

обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению по достижении целей

обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не

предусмотрено Федеральным законом № 152-ФЗ.

2.2. Обработка персональных данных осуществляется с использованием средств

автоматизации с передачей информации по внутренней локальной сети оператора. При

обработке персональных данных с использованием средств автоматизации оператор

использует в том числе информационные технологии и технические средства, включая

средства вычислительной техники, информационно-технические комплексы и сети, средства

и системы передачи, приема и обработки персональных данных, программные средства

(операционные системы, системы управления базами данных и т. п.), средства защиты

информации, применяемые в информационных системах

2.3. Персональные данные пользователей обрабатываются в следующих целях:

осуществления образовательной деятельности;

обеспечения кадровой работы, в том числе налогового учета, подбора персонала;

рассмотрения обращений граждан;

информирования неограниченного круга лиц о деятельности (включая достижения)

учреждения и участников образовательных отношений.

2.4. Обработка сведений, которые характеризуют физиологические и биологические

особенности человека, на основании которых можно установить его личность

(биометрические персональные данные) и которые используются для установления личности

субъекта персональных данных, оператором не осуществляется.

2.5. Обработка специальных категорий персональных данных, касающихся расовой,

национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных или философских

убеждений, состояния здоровья, интимной жизни, оператором не осуществляется.

2.6. В случаях, прямо не предусмотренных законодательством Российской

Федерации, но соответствующих полномочиям оператора, обработка иных категорий

персональных данных осуществляется с отдельного согласия субъекта персональных данных

на обработку его персональных данных.

2.7. Трансграничная передача персональных данных не осуществляется.

2.8. Оператор прекращает обработку персональных данных в следующих случаях:

достижение цели обработки персональных данных;

изменение, признание утратившими силу нормативных правовых актов,

устанавливающих правовые основания обработки персональных данных;

выявление неправомерной обработки персональных данных, осуществляемой

оператором;

отзыв субъектом персональных данных согласия на обработку его персональных

данных, если в соответствии с положениями Федерального закона № 152-ФЗ обработка этих

персональных данных допускается только с согласия субъекта персональных данных.

2.9. Уничтожение оператором персональных данных осуществляется в порядке и

сроки, предусмотренные Федеральным законом № 152-ФЗ.

3. Сведения о реализуемых требованиях к защите персональных

данных

3.1. Защита и безопасность персональных данных, обрабатываемых оператором,

обеспечивается правовых, организационных, технических и программных мер, необходимых

и достаточных для обеспечения требований законодательства Российской Федерации.

3.2. Оператором предпринимаются следующие меры для обеспечения безопасности

персональных данных:

3

назначение ответственных лиц за организацию обработки и обеспечение защиты

персональных данных;

ограничение состава работников оператора, имеющих доступ к персональным данным;

определение уровня защищенности персональных данных при обработке в

информационных системах персональных данных;

установление правил разграничения доступа к персональным данным,

обрабатываемым в информационных системах персональных данных и обеспечение

регистрации и учета всех действий, совершаемых с персональными данными;

ограничение доступа в помещения, в которых размещены основные технические

средства и системы информационных систем персональных данных и осуществляется

неавтоматизированная обработка персональных данных;

ведение учета машинных носителей персональных данных;

организация резервирования и восстановления работоспособности информационных

систем персональных данных и персональных данных, модифицированных или

уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним;

установление требований к сложности паролей для доступа к информационным

системам персональных данных;

осуществление антивирусного контроля, предотвращение внедрения в корпоративную

сеть вредоносных программ (программ-вирусов) и программных закладок;

организация своевременного обновления программного обеспечения, используемого в

информационных системах персональных данных и средств защиты информации;

проведение регулярной оценки эффективности принимаемых мер по обеспечению

безопасности персональных данных;

обнаружение фактов несанкционированного доступа к персональным данным и

принятие мер по установлению причин и устранению возможных последствий;

контроль за принимаемыми мерами по обеспечению безопасности персональных

данных и уровней защищенности информационных систем персональных данных.

4. Ответственность

4.1. Лица, виновные в нарушении требований Федерального закона № 152-ФЗ, несут

предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность.

___________

		2025-06-10T15:11:02+0300
	Овчинникова Наталья Александровна